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Abstrakt

Název: Vývoj vybraných lyžařských běžeckých tratí v ČR

Cíle: Cílem bakalářské práce je podat přehled vývoje vybraných lyžařských

běžeckých tratí v České republice od konce 20. stol. až po současnost

Metody: V práci jsme použili metodu analýzy dokumentů a metodu osobní

konzultace. Zdrojem pro rešerši byly dokumenty zabývající se danou

tematikou a informace od členů sportovně technické komise Svazu

lyžařů České republiky (SLČR). Vyhledali jsme historické mezníky,

jež přímo podmiňovaly zásadní změny ve vývoji lyžařských běžeckých

tratí. Také pomocí volného rozhovoru, jsme shromáždili informace o

budování a úpravě tratí v České republice a porovnávaly v jejich

samotném vývoji. Popsali jsme normy pro konkrétní běžecké tratě

Výsledky: Zjistili jsme, že tvorbu lyžařských běžeckých tratí podmiňuje mnoho

faktorů, jako: vývoj běžecké techniky, její postupné zdokonalování a

rozšíření spektra běžeckých závodních disciplín. V současné době jsme

také zaznamenali velký vliv komercionalizace.

Klíčová slova: běžecké lyžařské tratě, úprava běžeckých lyžařských tratí, profil tratě,

homologace běžeckých tratí
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Abstract

Title: Development of selected ski cross-country areas in the Czech Republic

Objectives: The main objective of this bachelor thesis is to provide an overview of the

history of development of selected ski cross-country areas in the Czech

Republic.

Methods: There are two processing methods used in this thesis: analysis of

documents and interview. The research is based upon the documents

dealing with cross-country ski areas and information provided by the

members of The Technical Committee of Czech Ski Association (SLČR).

The thesis identifies the milestones in the history of development of cross-

country ski areas and describes the technical parameters of some particular

areas. Using the interview method it also provides information about the

techniques involved in building and preparation of cross-country ski areas.

Results: I found out that the construction of cross-country ski areas is affected by

many factors – e.g. the stage of development of skiing equipment, the

increasing number of skiing disciplines. Nowadays massmedia also affect

the construction of cross-country ski areas.

Keywords: cross-country ski areas, preparation of ski areas, shape of the track,

homologation
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1 Úvod

Na běžeckém lyžování se mi nejvíce líbí ta volnost v přírodě, radost ze skluzu a

ticho všude kolem vás. Musím zmínit, že běh na lyžích se v mém případě nese ryze

v rekreačním duchu, čímž si více užívám všechny vedlejší atributy, na které bych

v závodě neměl asi vůbec pomyšlení. Až když jsem poprvé vyzkoušel běžecké tratě

v zahraničí, pocítil jsem krásu, která byla zprostředkována výtečně upravenými tratěmi.

V té době jsem již studoval na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v

Praze, specializaci běh na lyžích, kde jsem se chtěl blíže seznámit s touto sportovní

disciplínou. Proto když mi později bylo nabídnuto téma o vývoji běžeckých tratí u nás,

dlouho jsem neváhal. Myslím si, že je to zajímavá práce z toho důvodu, že to není tak

často zmiňované téma širší veřejnosti, v souvislosti s pořádáním běžeckých závodů.

Kde a jak probíhal první běžecký závod? Jak vypadaly první tratě a co ovlivnilo

v dalších letech jejich stavbu? Souvisí vývoj běžecké techniky s rozvojem lyžařských

běžeckých tratí? Ovlivňuje vybavenost technického parku na úpravu tratí jejich vývoj?

A je nutné počítat s novými trendy, jako je razantní vstup masmédií, které chtějí „být při

tom“ a tím neúprosně převrací dosud vžitá pravidla stavby běžeckých tratí? A jaké další

změny a jaké nové vlivy ovlivní stavbu běžeckých tratí v budoucnosti? Na tyto otázky

jsme se v práci snažili nalézt odpovědi. Shromáždili jsme také informace, jakým

způsobem se postupuje při tvorbě běžeckých tratí a co všechno stavbu ovlivňuje a jak

jsou uplatňována obecná pravidla, vycházející z mezinárodních doporučení.
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2 Teoretická část

2.1 Historické počátky běžeckého lyžování u nás

Vývoj běžeckých tratí přímo souvisí s historickými prvopočátky lyžování v naší

zemi. Přestože česká země nepatří k hornatým alpským krajinám a ani neleží ve

stejných zeměpisných šířkách jako skandinávské země, objevuje se zde lyžování ve

stejné době. A zdaleka ne tak, jako např. v Německu, kde lyže především ulehčovaly

práci v horských terénech. Historické souvislosti vývoje českých zemí v rámci

rakousko-uherské monarchie jdou mimo rámec této práce, ale přesto vliv národního

uvědomění spolu s následnou sokolskou myšlenkou v Zdravém těle zdravý duch je

jedním z hlavních motivů rozvoje lyžování u nás. Je proto nesmírně zajímavé sledovat

více jak stoletou historii tohoto zimního sportu, který ve svých počátcích zahrnoval

běžecké, sjezdařské ba i skokanské disciplíny. A právě lyžařské běžecké tratě byly

stěžejním elementem při pořádání závodů (Skalický – osobní konzultace, 2010)

2.1.1 Vývoj lyžování u nás, zavedení lyží do Čech

Zavedení lyží do Čech úzce souvisí s emancipačními snahami mladé české

buržoazie ve druhé polovině 19. století. Nově zformovaná a rychle sílící třída, pro niž

na rozdíl od dělnictva a rolnictva již existoval skutečný pojem volného času, začínala

v této době mimo jiné taky také velmi rozvíjet sportovní a tělovýchovné hnutí (Tyrš).

Na sklonku 19. století se k nejagilnějším příslušníkům tohoto hnutí přiřadil pražský

obchodník a průmyslník Josef Rössler Ořovský (1869-1933), jeden z nejvýznamnějších

průkopníků našeho sportu, mimo jiné člen pražského Bruslařského klubu a později také

první starosta pražského Ski klubu. A právě jemu náleží zásluha o první zavedení lyží

do českých zemí. U skandinávské firmy Heyde tedy krom bruslí objednal i prvé dva

páry lyží. Na přelomu roku se lyže v Praze skutečně objevily, hned byly také úspěšně

vyzkoušeny a první „lyžci“ se začali sdružovat při Bruslařském klubu. V roce 1889,

vlastnil již klub 12 párů lyží a stejný počet párů byl v držení pražských lyžařů. V roce

1894 se lyžařský kroužek osamostatnil, přejmenoval se na Český Ski Klub a stal se tak

spolu s jilemnickým Českým krkonošským spolkem Ski prvním lyžařským spolkem

v českých zemích a zároveň zahájil éru organizovaného lyžování v celé střední Evropě.

Již v roce 1894 navštívil Rössler s dalšími lyžaři Jilemnici a navázal první kontakty

s rychle se rozvíjejícím lyžařstvím krkonošským, jež v té době již daleko přesahovalo
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rozměry pražských poměrů a na dlouhá léta se stalo nejdůležitějším a vůdčím ohniskem

lyžařského rozvoje v Čechách.( Bartoš, Luštinec,1988)

V souvislosti s tím si musíme nutně položit otázku, proč tuto iniciativu nemohla

udržet Praha. Jádro odpovědi najdeme především v odlišných klimatických podmínkách

pražské oblasti. Mírná zima a často i nedostatek sněhu zde ponechávaly lyžování

zpočátku spíše na periferii sportovních zájmů a zůstávaly ponejvíce exkluzivní výsadou

bohatých pražských sportovců. Z toho pak pramení nejdůležitější diferencující rys: lyže

se zde nestaly a nemohly stát nezbytnou potřebou a vždy zůstávaly prostředkem zábavy,

rekreace. Teprve pozdější vstup lyží na krkonošskou scénu byl příznačný pro jejich

zdejší budoucí postavení.

Když v roce 1892 navštívil hrabě Jan Harrach Světovou výstavu v Krystianii

v Norsku, uvědomil si, že právě lyže by mohly usnadnit lesním dělníkům přístup do

zavátých horských lesů. Proto na jeho příkaz objednala lesní správa v Horní Branné

jeden pár jasanových a druhý pár bukových lyží. Na těchto vzorech pak proběhly první

lyžařské kroky. Ty však záhy dosáhly takové jistoty, že novému sportu dokázaly takřka

okamžitě získat řadu příznivců. Podle nově dovezených vzorů pak dala lesní správa u

koláře Antonína Soukupa v Horní Branné vyrobit první páry domácích lyží, jež byly

určeny pro hraběcí lesní personál. Lyže tedy v samém počátku byly určeny pro

praktické potřeby krkonošských obyvatel a značný význam si v tomto směru udržují

dodnes.(Chovanec, 1989)


[…]


pořádají se tu hlavně vrcholové závody mladších věkových kategorií. Pro pořádání

závodů je však obecně nejdůležitější dostatek sněhové pokrývky. A jelikož většina

vybraných areálů leží v nízkých nadmořských výškách, bývá i toto častým problémem.

Výjimku zaujímá lyžařský běžecký areál na Horních Mísečkách, který svou polohou

zaručuje kvalitní sněhovou pokrývku až do začátku jara. Každý z areálů, které jsme

sledovali, má jisté nedostatky. Jde jen o to, aby se vynaložily veškeré prostředky k tomu

nejdůležitějšímu, a to je pořádání závodů. A v neposlední řadě je tak třeba zmínit

finanční dotace, kterých je u nás v dnešním běžeckém sportu pramálo. Stejně jako

v jiných sportovních odvětvích jsou i zde finance základním kamenem pro realizaci

různých nových projektů. Proto je nesmírně cenné, že po celé republice existují lidé

díky jejichž nadšení, lásce k běžeckému lyžování a zejména překonávání množství

překážek popularizují a provozují tento krásný zimní sport.

7 Závěr

Historické poznatky běžeckého lyžování jsme začali shromažďovat v lyžařském

muzeu v Jilemnici, kde jsme mj. obdrželi popis závodu na 50 km z roku 1905. Tento

závod se neslavně zapsal do dějin běžeckého lyžování, jelikož zde zahynuli známí běžci

Bohumil Hanč a Václav Vrbata. Popis závodu nám však nastiňuje, v jakém duchu a na

jaké úrovni se v začátcích českého lyžování konaly závody v běhu na lyžích. Historické
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spisy o budování běžeckých lyžařských tratí jsou však minimální. Většinou se dávalo na

vědomí jen umístění závodníků a samotný pohled na běžecké tratě byl utajený. Menší

zdroje by mohly tvořit výňatky ze staničních knih, ty však fungovaly víceméně na bázi

deníků, a tudíž také moc neposloužily jako kvalitní zdroj.

Veškeré trendy ve vývoji lyžařských běžeckých tratí, související aspekty, které tratě

musí splňovat, jsem osobně konzultoval s odpovědnými osobami. Lidé, jenž znají

historii patřičného běžeckého areálu a poskytli mi cenné informace o vývoji běžeckých

lyžařských tratích, o kterých jsem se v žádné odborné literatuře bohužel nedočetl.

Aktuální parametry lyžařských běžeckých tratí jsem shrnul v kapitole o aktuálních

lyžařských běžeckých areálech, což se týká jen lyžařských běžeckých areálů, kde se

pořádají běžecké závody kategorie A. Tyto areály se při budování lyžařských běžeckých

tratí určitě shodují v souvislosti s vývojem lyžařské techniky a celkovým trendem

zkracování okruhů. Jen díky lidem, kteří se běžeckému lyžování věnují každý den a

znají historii „svých tratí, jsem se dozvěděl mnoho informací, což by mi žádná

odborná literatura neposkytla.

Samotná dokumentace o homologaci začíná u nás fungovat od r. 1990. Problémem

je ale strohé dochování starších homologací, což velice omezuje bližší srovnání

v časovém vývoji.

Kdybych se měl zmínit o vybraných lyžařských běžeckých areálech, tak většina

z nich má své tratě rozčleněny do kratších okruhů. Tento trend se začal naplňovat v 90.

letech 20. stol., a na lyžařskou běžeckou scénu přinesl víceméně kladné ohlasy. A to jak

z pohledu závodníků, tak také z pohledu diváků. Zkracováním okruhů se tak nabízí

častější průjezdy stadionem. Lepší je tak celková rytmičnost a přehlednost v průběhu

lyžařského běžeckého závodu. Dalším trendem je také snaha o trasování tratí ve volném

terénu. Lyžařské běžecké areály u nás nabízí jen minimum konkrétních míst, kde trať

vede ve volném terénu. Je to však zapříčiněné zdejšími podmínkami. Lyžařské běžecké

tratě ve volném terénu tak jsou pouze v Jilemnici, ve Vysokém nad Jizerou a určitě ve

Vesci, kde se konalo MS v klasických lyžařských disciplínách.

Na samotnou podobu lyžařské běžecké tratě má také vliv lyžařská běžecká technika

a lyžařské běžecké disciplíny, jenž v průběhu let také prošly jistým vývojem. To

zapříčinilo nové požadavky hlavně na mechanickou úpravu tratí a patřičné prostorové

zajištění. S tím souvisí také vývoj materiálů na výrobu lyží, kdy se závodník stává stále

rychlejším. Proto je nezbytné řešit při mechanické úpravě kritická místa na trati,

abychom eliminovali případné nebezpečné úseky, např. sjezdy.
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Ke všem lyžařským běžeckým areálům kategorie A jsme vyhledali homologační

materiály k příslušným tratím. Týká se to jen aktuálních lyžařských běžeckých tratí,

které jsou evidovány na SLČR v Jablonci nad Nisou. Nově budované tratě se tak

musely pečlivě vyprojektovat, aby jim bylo možno vystavit homologační certifikát pro

příslušnou kategorii pořádaných závodů. V České republice je ale vždy největší zájem o

to, aby se dané závody mohly konat. Proto existují různé ústupné mechanizmy a

výjimky a je důležité nechat prostor racionální diskuzi.
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Přílohy

i. Obrázek 2: Profil tratě na 5 km na Horních Mísečkách z roku 1999,

Obrázek 3: Profil tratě na 5 km na Horních Mísečkách z roku 2009

ii. Obrázek 4: První plánek závodů pořádaných 30.1.1986 na Žalém
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Obrázek 3: Profil tratě na 5 km na Horních Mísečkách z roku 1999

Obrázek 4: Profil tratě na 5 km na Horních Mísečkách z roku 2009
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Obrázek 5: První plánek závodů pořádaných 30.1. 1896 na Žalém
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