Posudek na bakalářskou práci Alberta Heringa

Bakalářská práce Alberta Heringa „Vývoj lyžařských běžeckých tratí v ČR“ obsahuje 68
stran textu, doplněného o 12 tabulek, 1 graf a 2 obrázky. Seznam použité literatury čítá
pouhých 8 titulů písemných zdrojů českých autorů, dále 11 záznamů osobních konzultací a 4
internetové zdroje.

Bakalářská práce popisuje vývoj lyžařských běžeckých tratí v České republice s popisem
jejich charakteristiky a parametrů. Autor se zaměřil na běžecké tratě i zázemí jednotlivých
areálů.
Po formální stránce se v práci vyskytuje poměrně velké množství drobných chyb a překlepů,
viz str. 17, 21, 33, 36, 52. Dále se vyskytují další formální nedostatky: v seznamu použité
literatury chybí autor Jan Ilavský (2005), na stránce 37 je uveden nadpis, vztahující se k textu
na další stránce, stránka 43 je prázdná, u lyžařského střediska Vesec není tabulka s hodnotami
parametrů tratě, tabulka na straně 57 není očíslována tabulka, seznam použité literatury není
abecedně seřazen apod.
Po obsahové stránce jsou v práci dílčí nedostatky: na str. 16 není dostatečně patrné členění
pořádaných závodů do roku 1910 pod hlavičkou SLČR, na straně 29 a 50 je chybně uveden
styl běhu místo techniky běhu. Celkově autor práce pracuje s velmi malým množstvím
literárních zdrojů, více se soustředil jen na utříbení informací na základě osobních konzultací.
Tomu také odpovídá velmi stručná diskuze se scházející podrobnější analýzou získaných
informací. V metodice práce není popsána použitá metoda řízeného rozhovoru, který je
v práci pro získávání informací poměrně stěžejní. Velmi překvapující jsou závěry práce
(poslední dvě věty), které pak trochu podhodnocují výsledky práce.

Dotazy k obhajobě:
 Jak často se obměňují parametry v souvislosti s v práci uvedenými skutečnostmi?
 Na str. 44 jsou uvedeny doporučované hodnoty parametru – celkové stoupání.

V areálu Horní Mísečky však tyto hodnoty nejsou ani ne poloviční, a při tom se jedná
o středisko s parametry pro pořádání mistrovských závodů pro dospělé.

Po dílčích úpravách doporučuji práci k obhajobě s hodnocením: dobře

V Praze dne 25. 4. 2011 vedoucí práce
PaedDr. Tomáš Gnad